
СМОЛЕНСКИЕ
ГОРОДСКИЕ
ИЗВЕСТИЯ

Официальное издание Смоленского городского 
Совета, Главы города Смоленска, Администрации 
города Смоленска, Контрольно-счетной палаты города Смоленска
Выходит в свет с марта 2006 года

№ 74 (968)
30 августа 2024 г.

Учредитель –
Смоленский городской Совет

Адрес редакции и издателя:
214000, Смоленская обл., 
г. Смоленск, ул. Октябрьской 
Революции, д. 1/2
Телефоны: 8 (4812) 38-11-81,
38-77-02, 38-10-96
Факс: 8 (4812) 35-61-15, 
38-42-63
Издание зарегистрировано
Управлением
Росохранкультуры по ЦФО.
Peг. № ПИ № ФС180135С
от 31.01.2006

Распространяется 
бесплатно.

Редакционная коллегия:
•  Азаренков Д.А. 

(председатель редакционной 
коллегии, главный редактор)

•  Ермаченкова О.Г.
•  Моисеенков Г.А.
•  Францкевич О.В.
•  Чикайда В.В. 
•  Чистозвонов А.В.
•  Якимов С.С.
Заказ 60037. Тираж 50 экз. 
Подписано в печать 30.08.2024 
По графику в 15.00 
Фактически в 15.00
Отпечатано  
в ООО «Типография Матрица»  
214000, г. Смоленск,  
ул. Коммунистическая, 5.  
Тел.: (4812) 356-000, 356-111.

от 29.08.2024 № 2244-адм

О внесении изменения в схему разме-
щения нестационарных торговых объ-
ектов на территории города Смолен-
ска, утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 
05.12.2014 № 2122-адм

В соответствии с Федеральным законом от 28.12.2009  
№ 381-ФЗ «Об основах государственного регулирования тор-
говой деятельности в Российской Федерации», постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 29.09.2010  
№ 772 «Об утверждении Правил включения нестационарных 
торговых объектов, расположенных на земельных участках, 
в зданиях, строениях и сооружениях, находящихся в государ-
ственной собственности, в схему размещения нестационар-
ных торговых объектов», постановлением Администрации 
Смоленской области от 27.01.2011 № 38 «Об утверждении 
Порядка разработки и утверждения органами местного само-
управления муниципальных образований Смоленской обла-
сти схем размещения нестационарных торговых объектов», на 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

2 СС Г Г   И   И
№ 74 (968)

30 АВГУСТА
2024 г.

основании протокола заседания комиссии по разработке схемы размещения нестационарных 
торговых объектов на территории города Смоленска по вопросу внесения изменений в схему 
размещения нестационарных торговых объектов от 24.07.2024 № 5, руководствуясь Уставом 
города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в раздел «Ленинский район» схемы размещения нестационарных торговых 
объектов на территории города Смоленска, утвержденной постановлением Администра-
ции города Смоленска от 05.12.2014 № 2122-адм (в редакции постановлений Администра-
ции города Смоленска от 11.06.2015 № 1056-адм, от 04.09.2015 № 1978-адм, от 21.01.2016  
№ 83-адм, от 08.07.2016 № 1678-адм, от 10.10.2016 № 2422-адм, от 09.03.2017 № 621-адм, от 
24.10.2017 № 2989-адм, от 27.12.2017 № 4081-адм, от 29.10.2018 № 2845-адм, от 21.03.2019 
№ 772-адм, от 24.06.2019 № 1657-адм, от 30.06.2020 № 1420-адм, от 16.07.2020 № 1520-адм, 
от 23.09.2020 № 2092-адм, от 28.04.2021 № 974-адм, от 06.08.2021 № 2036-адм, от 18.03.2022 
№ 594-адм, от 04.05.2022 № 1204-адм, от 12.09.2022 № 2619-адм, от 28.10.2022 № 3116-адм, 
от 19.12.2022 № 3705-адм, от 02.03.2023 № 437-адм, от 23.03.2023 № 689-адм, от 26.06.2023 
№ 1616-адм, от 15.08.2023 № 2195-адм, от 12.10.2023 № 2785-адм, от 12.03.2024 № 521-адм, 
от 21.05.2024 № 1253-адм, от 19.07.2024 № 1987-адм), изменение, дополнив его пунктом 173 
следующего содержания:

«
№ 
п/п

Описание
местопо-
ложения 

земельного 
участка, ча-
сти здания, 

строения, со-
оружения для 
размещения

нестационар-
ного торго-

вого
объекта 
(адрес)

Площадь
земель

ного участка, 
части здания,

строения,
сооружения 

для размеще-
ния неста-

ционарного 
торгового 

объекта (кв. 
м)

Када-
стровый 
номер

земель-
ного 

участка 
(при на-
личии)

Срок, до
которого

планируется 
предоставле-
ние земель-

ного участка, 
части здания, 
строения, со-
оружения для 
размещения 

нестационар-
ного торгово-

го объекта

Тип пред-
приятия 

розничной 
торговли, 
допусти-
мого для 
размеще-

ния

Допустимая 
товарная спе-

циали
зация неста-
ционарного 

торгового объ-
екта

Площадь 
нестацио-
нарного

торгового 
объекта
(кв. м)

Период 
времени 
разме-
щения 
неста-

ционар-
ного 

торгово-
го объ-

екта

173 Улица Киро-
ва, у дома 35

131 до 1 июля
2025 г.

сезонное 
(летнее) 

кафе

продукция 
общественно-

го питания

131 с 1 ноя-
бря по 1 
апреля

».



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

3СС Г Г   И   И
№ 74 (968)
30 АВГУСТА
2024 г.

2. Управлению торговли Администрации города Смоленска в установленном порядке 
представить в Министерство промышленности и торговли Смоленской области информа-
цию об изменении, внесенном в схему размещения нестационарных торговых объектов на 
территории города Смоленска.

3. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

4. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по инвестициям и комплексному развитию.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

4 СС Г Г   И   И
№ 74 (968)

30 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.08.2024 № 2251-адм

О внесении изменений в проект планировки и 
межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Николаева – 
улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы 
Дзержинского – улицы Октябрьской Революции

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановлением 
Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 «Об особенностях подготовки, 
согласования, утверждения, продления сроков действия документации по планировке терри-
тории, градостроительных планов земельных участков, выдачи разрешений на строительство 
объектов капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуатацию», Положением 
о подготовке и утверждении документации по планировке территории города Смоленска, 
утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 05.07.2007 № 1927-
адм, распоряжением Администрации города Смоленска от 07.05.2024 № 149-р/адм «О при-
нятии решения о подготовке проекта внесения изменений в проект планировки и межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Николаева – улицы Баграти-
она – улицы Нахимова – улицы Дзержинского – улицы Октябрьской Революции», на основа-
нии протокола публичных слушаний от 30.07.2024 № 609, заключения о результатах публич-
ных слушаний от 06.08.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смо-
ленске в границах улицы Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы Дзер-
жинского – улицы Октябрьской Революции, утвержденный постановлением Администрации 
города Смоленска от 16.10.2012 № 1828-адм «Об утверждении проектов планировки и меже-
вания застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Кирова – проспекта 
Гагарина – улицы 9 Мая – улицы Пригородной – улицы Ново-Киевской – улицы Колхоз-
ной; в границах улицы Николаева – улицы Багратиона – улицы Нахимова – улицы Дзержин-
ского  – улицы Октябрьской Революции; в границах улицы Петра Алексеева – улицы Попова 
– улицы Рыленкова; в границах поселка Красный Бор» (в редакции постановлений Админи-
страции города Смоленска от 26.06.2018 № 1631-адм, от 29.01.2020 № 80-адм, от 17.07.2020 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

5СС Г Г   И   И
№ 74 (968)
30 АВГУСТА
2024 г.

№ 1540-адм, от 06.04.2021 № 723-адм, от 22.06.2022 № 1815-адм, от 26.12.2022 № 3778-адм, 
от 17.08.2023 № 2209-адм), изменения, изложив его в новой редакции (приложения № 1 - 3).

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

6 СС Г Г   И   И
№ 74 (968)

30 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 30.08.2024 № 2252-адм

О внесении изменений в проект планировки и 
межевания застроенных территорий в городе 
Смоленске в границах улицы Нахимова – 
улицы Багратиона – улицы Николаева – улицы 
Нормандия-Неман

В соответствии с Градостроительным кодексом Российской Федерации, постановле-
нием Правительства Российской Федерации от 02.04.2022 № 575 «Об особенностях под-
готовки, согласования, утверждения, продления сроков действия документации по плани-
ровке территории, градостроительных планов земельных участков, выдачи разрешений 
на строительство объектов капитального строительства, разрешений на ввод в эксплуата-
цию», Положением о подготовке и утверждении документации по планировке территории 
города Смоленска, утвержденным постановлением Администрации города Смоленска от 
05.07.2007 № 1927-адм, постановлением Администрации города Смоленска от 22.12.2023 
№ 3725-адм «Об отклонении проекта внесения изменений в проект планировки и межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Нахимова – улицы Баграти-
она – улицы Николаева – улицы Нормандия-Неман и о направлении его на доработку», на 
основании протокола публичных слушаний от 30.07.2024 № 610, заключения о результатах 
публичных слушаний от 06.08.2024, руководствуясь Уставом города Смоленска,

Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в проект планировки и межевания застроенных территорий в городе Смолен-
ске в границах улицы Нахимова – улицы Багратиона – улицы Николаева – улицы Норман-
дия-Неман, утвержденный постановлением Администрации города Смоленска от 20.06.2014 
№ 1114-адм «Об утверждении проектов планировки и межевания застроенных территорий 
в городе Смоленске в границах улицы Нахимова – улицы Багратиона – улицы Николаева – 
улицы Нормандия-Неман; в границах улицы Ленина – улицы Коненкова – улицы Козлова  – 
улицы Большая Советская; в границах улицы Герцена – улицы Исаковского – Кронштадт-
ского переулка – улицы Твардовского» (в редакции постановлений Администрации города 
Смоленска от 16.10.2017 № 2842-адм, от 22.04.2019 № 985-адм, от 08.04.2020 № 768-адм, от 
23.06.2020 № 1361-адм, от 16.10.2020 № 2254-адм, от 24.11.2021 № 2915-адм, от 21.12.2022 
№ 3745-адм), изменения, изложив его в новой редакции (приложения № 1 - 3).



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

7СС Г Г   И   И
№ 74 (968)
30 АВГУСТА
2024 г.

2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации в течение семи 
дней со дня его принятия.

3. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска разме-
стить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков

__________
Полная версия документа размещена на http://www.pravo-smolensk.ru/ 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

8 СС Г Г   И   И
№ 74 (968)

30 АВГУСТА
2024 г.

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА СМОЛЕНСКА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 30.08.2024 № 2270-адм

Об изъятии для муниципальных нужд города 
Смоленска земельного участка и жилых 
помещений, расположенных в многоквартирном 
доме 5/18 в поселке Красный Бор в городе 
Смоленске ,  признанном аварийным и 
подлежащим сносу 

 
 В соответствии с Земельным кодексом Российской Федерации, Жилищным кодексом 

Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Федеральным зако-
ном от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», постановлением Администрации города Смоленска от 26.03.2021 
№ 628-адм «О реализации решений городской межведомственной комиссии по использова-
нию жилищного фонда города Смоленска», руководствуясь Уставом города Смоленска,

 Администрация города Смоленска п о с т а н о в л я е т:

1. Изъять для муниципальных нужд города Смоленска земельный участок, относящийся 
к категории земель населенных пунктов, площадью 1917 кв. м с кадастровым номером 
67:27:0011112:118, расположенный по адресу (иное описание местоположения): Российская 
Федерация, Смоленская область, город Смоленск, поселок Красный Бор, дом 5/18.

2. Цель изъятия земельного участка – снос многоквартирного жилого дома, признанного 
аварийным и подлежащим сносу, расположенного на земельном участке, указанном в пункте 
1 настоящего постановления.

3. В связи с изъятием для муниципальных нужд земельного участка, указанного в пункте 
1 настоящего постановления, изъять для муниципальных нужд жилые помещения, располо-
женные в многоквартирном доме 5/18 в поселке Красный Бор в городе Смоленске, признан-
ном аварийным и подлежащим сносу:

–  квартиру 1 площадью 50,5 кв. м с кадастровым номером 67:27:0011109:36; 
–  квартиру 2 площадью 60,8 кв. м с кадастровым номером 67:27:0011109:185; 
–  квартиру 3 площадью 60,6 кв. м с кадастровым номером 67:27:0011109:42;
–  квартиру 6 площадью 60,7 кв. м с кадастровым номером 67:27:0011109:37;
–  квартиру 7 площадью 60,3 кв. м с кадастровым номером 67:27:0011109:35;



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

9СС Г Г   И   И
№ 74 (968)
30 АВГУСТА
2024 г.

–  квартиру 8 площадью 51,0 кв. м с кадастровым номером 67:27:0011112:6.
4. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администра-

ции города Смоленска обеспечить выполнение в установленном порядке мероприятий по 
изъятию земельного участка и жилых помещений, указанных в пунктах 1, 3 настоящего 
постановления. 

5. В соответствии с пунктом 10 статьи 566 Земельного кодекса Российской Федерации в 
течение десяти дней со дня принятия настоящего постановления: 

5.1. Управлению информационных технологий Администрации города Смоленска раз-
местить настоящее постановление на официальном сайте Администрации города Смоленска.

5.2. Муниципальному казённому учреждению «Городское информационное агентство» 
опубликовать настоящее постановление в средствах массовой информации.

5.3. Управлению имущественных, земельных и жилищных отношений Администрации 
города Смоленска направить копию настоящего постановления: 

5.3.1. В орган регистрации прав. 
5.3.2. В адрес собственников земельного участка и жилых помещений, указанных в пун-

ктах 1, 3 настоящего постановления, заказным письмом с уведомлением о вручении. 
6. Срок действия настоящего постановления составляет три года.
7. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы 

города Смоленска по имущественным и земельным отношениям.

Глава города Смоленска	 А.А. Новиков



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

10 СС Г Г   И   И
№ 74 (968)

30 АВГУСТА
2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ  
о результатах публичных слушаний 

30 августа 2024 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту планировки и проекту меже-
вания территории в городе Смоленске в границах улицы Центральной – проезда Дзержин-
ского – по границам территориальных зон Т1, П5, П4, Р1, Т3.

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 20 августа 
2024 г. № 616.

Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных слушаниях – 
1, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
официальным участником является – 1.

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях, в соот-
ветствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, является – 1.

В ходе проведения публичных слушаний предложений и замечаний от участников 
публичных слушаний не поступало.

Предложения и замечания членов комиссии: установить красные линии по всей улице 
Центральной; устранить изломанность земельных участков № 28, 31, 32, 37, 42; границы 
земельного участка № 41 сформировать с учетом фактического использования; отобразить 
информацию о уменьшении санитарного разрыва; отразить земельный участок № 3 согласно 
сведений из Единого государственного реестра недвижимости; земельный участок № 16 вклю-
чить в границы красной линии; расстояние между земельными участками № 33 и 37 предусмо-
треть шириной под проезд; установить публичные сервитуты на время реконструкции улично-
дорожной сети; откорректировать границу между земельными участками № 17 и 21.

По результатам рассмотрения проекта планировки и проекта межевания территории в 
городе Смоленске в границах улицы Центральной – проезда Дзержинского – по границам 
территориальных зон Т1, П5, П4, Р1, Т3рекомендовано одобрить указанный проект с учетом 
предложений и замечаний.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о утверждении проекта планировки и проекта межевания территории в 
городе Смоленске в границах улицы Центральной – проезда Дзержинского – по границам 
территориальных зон Т1, П5, П4, Р1, Т3.

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии	 

ОФИЦИАЛЬНО

А.Н. Выдрин



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

11СС Г Г   И   И
№ 74 (968)
30 АВГУСТА
2024 г.

ЗАКЛЮЧЕНИЕ  
о результатах публичных слушаний

30 августа 2024 г.

Комиссией по подготовке и проведению публичных слушаний по рассмотрению доку-
ментации по планировке и межеванию застроенных и подлежащих застройке территорий в 
городе Смоленске публичные слушания проведены по проекту внесения изменений в проект 
планировки и проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Фрунзе 
(включая улицу Госпитальную).

Заключение подготовлено на основании протокола публичных слушаний от 22 августа 
2024 г. № 617.

Количество участников, которые приняли участие в собрании публичных слушаниях – 
15, из них в соответствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации 
официальным участником является – 15.

Всего количество участников, которые приняли участие в публичных слушаниях, в соот-
ветствии со статьей 5.1 Градостроительного кодекса Российской Федерации, является – 15.

Предложения и замечания участников публичных слушаний по проекту

Содержание предложений и замечаний граж-
дан, являющихся участниками публичных 

слушаний, постоянно проживающих на тер-
ритории, в пределах которой проводились 

публичные слушания

Рекомендации комиссии

Предложения 
Пересмотреть расположение границ земель-

ных участков между домами 10, 12, 8, 6 по улице 
Госпитальная и домами 53, 51 по улице Фрунзе 
по фактическому использованию. Стоянку авто-
мобилей возле дома 12 по улице Госпитальная 
оставить в границах земельного участка № 17

Принимается частично.
Пересмотреть границы земельных участков 
№ 15-20

Межквартальный проезд от улицы Госпиталь-
ной вдоль домов 6, 8, 12, 10 по улице Госпи-
тальной сформировать в отдельный земельный 
участок, с включением в него территории под 
стоянкой автомобилей возле дома 12 по улице 
Госпитальная

Не принимается.
Границы земельных участков под домами 6, 8, 12, 
10 по улице Госпитальной будут пересмотрены с 
учетом фактического использования

Откорректировать границу земельного участ-
ка № 16 с учетом входов в подъезды дома 53 по 
улице Фрунзе

Принимается частично.
Пересмотреть границы земельных участков № 
15-20

Оставить бетонный забор вдоль Фрунзе и се-
вернее домов 53 по улице Фрунзе, 10 по улице 
Госпитальной

Не принимается.
Предложение не относится к рассматриваемому 
проекту

Замечания – не поступали



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

12 СС Г Г   И   И
№ 74 (968)

30 АВГУСТА
2024 г.

Предложения и замечания членов комиссии: обновить сведения по кадастровому квар-
талу 67:27:0013412; границы зоны планируемого размещения объектов капитального стро-
ительства № 12 определить в соответствии с отступами от красной линии в целях опреде-
ления мест допустимого размещения зданий, строений, сооружений; пересмотреть границы 
земельных участков № 15-22, 24; отразить разворотную площадку в тупике улицы Госпи-
тальной; откорректировать расположение парковок вдоль улицы Фрунзе; уточнить границы 
публичного сервитута С19; земельному участку № 133, планируемым объектам капиталь-
ного строительства установить вид разрешенного использования «Малоэтажная многоквар-
тирная жилая застройка».

По результатам рассмотрения проекта внесения изменений в проект планировки и 
проект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Фрунзе (включая 
улицу Госпитальную) рекомендовано одобрить указанный проект с учетом предложений и 
замечаний.

Выводы по результатам публичных слушаний: рекомендовать Главе города Смоленска 
принять решение о утверждении проекта внесения изменений в проект планировки и про-
ект межевания территории в городе Смоленске в границах улицы Фрунзе (включая улицу 
Госпитальную).

Заместитель Главы города Смоленска по строи-
тельству и архитектуре – председатель комиссии	 А.Н. Выдрин

Содержание предложений и замечаний иных 
участников публичных слушаний, являю-
щиеся правообладателями, находящихся в 
границах территории, в пределах которой 

проводились публичные слушания, земель-
ных участков и (или) расположенных на 

них объектов капитального строительства, 
а также правообладатели помещений, явля-
ющихся частью указанных объектов капи-

тального строительства

Рекомендации комиссии

Предложения – не поступали

Замечания – не поступали



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

13СС Г Г   И   И
№ 74 (968)
30 АВГУСТА
2024 г.

СОДЕРЖАНИЕ

ПОСТАНОВЛЕНИЯ Администрации города Смоленска

от 29.08.2024 № 2244-адм «О внесении изменения в схему размещения нестационарных 
торговых объектов на территории города Смоленска, утвержденную постановлением 
Администрации города Смоленска от 05.12.2014 № 2122-адм».....................................................1

от 30.08.2024 № 2251-адм «О внесении изменений в проект планировки и межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Николаева – улицы 
Багратиона  – улицы Нахимова – улицы Дзержинского – улицы Октябрьской Революции»......4

от 30.08.2024 № 2252-адм «О внесении изменений в проект планировки и межевания 
застроенных территорий в городе Смоленске в границах улицы Нахимова – улицы 
Багратиона  – улицы Николаева – улицы Нормандия-Неман»........................................................6

от 30.08.2024 № 2270-адм «Об изъятии для муниципальных нужд города Смоленска 
земельного участка и жилых помещений, расположенных в многоквартирном доме 5/18 в 
поселке Красный Бор в городе Смоленске, признанном аварийным и подлежащим сносу» ....8

ОФИЦИАЛЬНО
Заключение о результатах публичных слушаний............................................................................10

Заключение о результатах публичных слушаний............................................................................11

Список полезных телефонов и адресов организаций............................................................. 14



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

14 СС Г Г   И   И
№ 74 (968)

30 АВГУСТА
2024 г.

СПИСОК ПОЛЕЗНЫХ ТЕЛЕФОНОВ И АДРЕСОВ ОРГАНИЗАЦИЙ

Органы власти Смоленской области 

Губернатор, Правительство Смоленской области:

Смоленская областная Дума:
 

Органы местного самоуправления города Смоленска

Смоленский городской Совет: 

Глава города Смоленска: 

Администрация города Смоленска: 

Контрольно-счетная палата города Смоленска:

Территориальные органы Администрации города

Управление Администрации города Смоленска по Заднепровскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Ленинскому району: 

Управление Администрации города Смоленска по Промышленному району: 

Аварийно- диспетчерские службы предприятий ЖКХ 

Дежурный диспетчер при Администрации города Смоленска:
ОАО «Жилищник»: 
СМУП «Горводоканал»: 
МУП «Смоленсктеплосеть»:
«Смоленские городские электрические сети»:
ОАО «Смоленскоблгаз» – филиал по г. Смоленску:  
ООО «Смоленсклифт»: 

Органы прокуратуры

осуществляют в том числе надзор за исполнением законов, соблюдением прав и свобод человека
и гражданина федеральными органами исполнительной власти, представительными (законодательными)

и исполнительными органами субъектов Российской Федерации, органами местного самоуправления,  
органами контроля, их должностными лицами, органами управления и руководителями коммерческих  

и некоммерческих организаций.
Прокуратура Заднепровского района: 
Прокуратура Ленинского района: 
Прокуратура Промышленного района: 

Госжилинспекция

Главное управление «Государственная жилищная инспекция Смоленской области» (Госжилинспекция) –  
орган исполнительной власти Смоленской области, осуществляющий функции государственного контроля  

за использованием и сохранностью жилищного фонда независимо от его формы собственности,
а также соответствием жилых помещений и коммунальных услуг установленным требованиям.

Государственная жилищная инспекция Смоленской области:
  

Органы по защите прав потребителей 

Управление Роспотребнадзора по Смоленской области:
 

Региональная Смоленская общественная организация «Общество защиты прав потребителей «Фемида»:
    



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

15СС Г Г   И   И
№ 74 (968)
30 АВГУСТА
2024 г.

  -
-

 
-

  

бесплатно получить

Правительству

Ознакомиться 
 

 
-

доступна 
 

размещаются

 -
-
-

 № 



• СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ • СМОЛЕНСКИЕ  ГОРОДСКИЕ ИЗВЕСТИЯ •

16 СС Г Г   И   И
№ 74 (968)

30 АВГУСТА
2024 г.


